(2) Arch. cit. Diversorum etc. , ann. 1514-21 , car. 48 verso.

† MDXVI die VII iulii.

Magnifici domini protectores anni presentis etc. scientes inter reuerendum

dominum episcopum aleriensem procuratorio nomine reuerendi domini episcopi

adiacensis ex una. et franciscum de guigino de bonifacio ex alia. celebratum

fuisse instrumentum transactionum et pactorum manu mea anno presenti die

XVIIII iunii, in quo inter cetera (dictus franciscus) promissit assignare tot pro--

uentus locorum ex quibus percipi possint annuatim ducati viginti auri camere ut

latius in eo apparet. audito dicto francisco dicto nomine asserente ipsi de

bonifacio non habere modum talem assignationem facere nisi subueniantur

a dicto magnifico officio. et propterea rogante subuentionem predictam facere.

re examinata decreuerunt quod quatenus predictus franciscus dicto nomine

etiam suo proprio nomine promittat comperas conseruare indennes a dicta

assignatione ut supra facienda . quod dicto reuerendo domino episcopo adia-

censi presenti et futuro obligentur prouentus locorum vigintiquinque annorum

presentis et venturorum pro cautione ipsius predictorum ducatorum viginti
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inoltre per parte dei primi di rilevarli da ogni danno.

Alle quali condizioni essendosi il mentovato Procu-

ratore sottoposto con ogni sollecitudine (' ) , l'Ufficio

auri de camera annuatim sibi soluendorum per dictos de bonifacio iuxta te-

norem dicti instrumenti. et qui capi et haberi possint per dictum reuerendum

dominum episcopum et successores suos. casu quo predictum instrumentum

confirmetur per sedem apostolicam intra tempus de quo in eo continetur et

non aliter. et facta dicta promissione per dictum franciscum de qua constet

scriptura cum solemnitatibus opportunis. in qua contineatur quod homines

bonifacii approbabunt contenta in dicta promissione ut supra fac a per dictum

franciscum. et promittentes prefato magnifico officio presenti et futuro annua-

tim soluere predictos ducatos viginti auri camere. tali casu fiat exequutio et

scribi fiat de ratione prefati magnifici officii obligatio predictorum locorum

vigintiquinque seu proventuum ipsorum numero quo supra.

(') Archivio Notarile : Fogliazzo d'atti del not . Matteo Della Porta dal 1500

al 1528.

In nomine domini amen. Franciscus guiginus de bonifacio suo proprio et pri-

uato nomine et procurator et procuratorio nomine gasparis de cataiholo meliani de

nouaria et sociorum. ac orator et sindicus et sindicatorio nomine hominum dicti

loci bonifacii ac uniuersitatis eiusdem. ut lacius cons'at publico instrumento scripto

per iohannem baptistam de vignali notarium anno proxime preterito die nona

septembris. et quolibet dictorum nominum coniunctim vel diuisim prout melius

expedit. sciens et intelligens nominibus quibus supra compositionem et pacta fe-

cisse cum reuerendo in christo patre domino philippo pallauicino dei et apostolice

sedis gratia episcopo adyacensi. seu cum eius domino procuratore possendi omnes

homines dicti loci bonifacii seminare et alia quecumque facere intra spacium mil-

liarium tredecim comunium circumquaque a porta dicti loci bonifaci usque ad

spacium dictorum milliarium tredecim terrestri via. et sic circumquaque dicto

loco successiue a qualibet parte ipsius usque ad dictum spacium via terrestri.

absque aliqua solutione decimarum seu censuum vel soluciones alias faciendas

per rectum vel indirectum mense episcopali adiicensi seu palacio ipsius. et pro

causa et occasione eiu dem ita et taliter quod territorium predictum intra ter-

minum et spacium predictorum milliarium tresdecim sit et intelligatur franchum

exemptum et immune a quibuscumque solutionibus tam occasione decimarum et

primiciarum quam pro alia quauis de causa quomodocumque et qualitercumque.

et per contra ipse franciscus dictis nominibus promisisse et se obligauisse

prefato reuerendo domino filippo episcopo scribi facere ad omnem requisitionem

dicti domini episcopi in uno ex bancis de tapeto ianue in ratione prefati reue-

rendi domini filippi episcopi adyacensis libras septingentas triginta quinque ia-

nvinorum de termino mensium sex. pro valore ducatorum quadraginta quinque
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delle Compere istituiva all'oggetto di cui sopra una

colonna di trenta luoghi (' ) ; e ne corrispondea fe-

auri camere. sub certis condicionibus. nec non curaturum cum effectu quod pre-

fato reuerendo domino episcopo dabuntur et assignabuntur tot annui prouentus

locorum comperarum sancti georgi quot quot ipse dominus episcopus adyacensis

qui nunc est et pro tempore fuerit possit singulo quoque anno habere et perci-

pere ducatos viginti auri camere, et pro ut latius de his omnibus constat pu-

blico instrumento pactorum compositionis et aliorum manu Mathei de porta

notarii et dictarum comperarum cancellarii hoc anno die decima nona iunii. ad

quod pro veritate condigna relatio habeatur.

Sciensque etiam et intelligens magnificos dominos protectores dictarum com-

perarum anni presentis facturos esse et fieri debere pro ipso francisco et ceteris

hominibus et uniuersitate dicti loci bonifacii fidem dicto domino episcopo in uno

ex dictis bancis dictarum librarum septingentarum triginta quinque ianuinorum

ac dictorum annuorum prouentuum locorum dictarum comperarum tot quot

dictus dominus episcopus qui nunc est et pro tempore fuerit poterit singulo quoque

anno habere et percipere dictos ducatos viginti auri camere, et ipsos magnificos

dominos protectorus anni presentis huiusmodi fidem non esse facturos nisi sub

spe instrumenti promissionis et obligationis et aliorum de quibus in dicto. et

volens ipse franciscus dictis noninibus ipsis magnificis dominis protectoribus seu

comperis et participibus earum fore et esse pro premissis omnibus et singulis

cautum. ideo ipse franciscus suo proprio et priuato nomine ac procuratorio no-

mine dictorum gasparis meliani et sociorum. ac sindicatorio nomine dictorum

hominum et universitatis loci bonifaci . et quolibet dictorum nominum in solidum

et tam coniunctim quam diuisim pro ut melius expedit. et pro quibus omnibus

dicto proprio et priuato nomine promisit et promittit se facturum et curaturum

opera et effectu quod dicli homines et uniuersitas in publico et generali parla-

mento conuocato more solito . et in quo interuenient due tercie partes et ultra

ipsorum hominum. approbabunt ratificabunt et confirmabunt huiusmodi instru-

mentum et omnia et singula in eo contenta per publicum instrumentum manu

publici notarii cum debitis et opportunis solemnitatibus conficiendum. et hoc intra

menses tres proxime venturos . etc. etc.

Actum ianue in p lacio comperarum sancti georgii. videlicet in camera maiori

solite residentie magnifici officii. anno dominice natiuitatis millesimo quingentesimo

sextodecimo. indicione tercia iuxta morem ianue. die veneris undecima iulii. hora

vigesima secunda vel circa. etc.

(¹) Cartolario M. per l'anno 4518 , fol . 184 .

Officium Sancti Georgü de MDXVI: Ratio ex parte fidei faciende bonifacinis.

Libre tres mille.

Cum obseruatione quod prouentus dictorum locorum anni presentis et ven-
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delmente l'annuo reddito a' Vescovi Adiacensi fino

al 1797 (¹).

Risulta da un istrumento del 4 dicembre 1516 che il

Papa commise la risoluzione del negozio a due canonici

delle Chiese d' Aleria e d'Accia (2 ) ; e scrive l'Acinelli

turorum obligati sunt reuerendo philippo pallauicino dei et apostolice sedis

gratia episcopo adyacii. et cuique successori suo in dicto episcopatu in perpe-

tuum. pro sua cautione ducatorum viginti auri de camera dicto reuerendo

episcopo debitorum annuatim et in perpetuum per homines de bonifacio. iuxta

tenorem instrumenti compositionis pactorum celebratorum inter dictum reue-

rendum episcopum siue procuratorem suum ex una et franciscum de guigino

procuratorio nomine dictorum de bonifacio ex alia. scripto manu mathei de

porta notarii anno de MDXVI die XVIIII iunii cui relacio habeatur.

(1) L'ultimo ammesso alla percezione del detto reddito fu il vescovo Bene-

detto Andrea D' Oria (Cart. M. ann. 1760) .

(2) Archivio Notarile : Fogliazzo citato di Matteo Della Porta.

•

In nomine domini amen. Raffael pallauicinus qm. Jeronimi tamquam frater

et coniuncta persona ac procurator et procuratorio nomine reuerendi domini

philippi fratris sui episcopi adiacensis . . . promittit se facturum . . . quod dictus

reuerendus dominus philippus episcopus perpetuo habebit et tenebit ratum et

gratum validum et firmum presens instrumentum. et omnia et singula in eo con-

tenti attendet quocumque et complebit . . sub ipoteca . . . bonorum ipsius ra-

faelis ... ex una parte. Et iohannes baptista de cataiholo . . . nomine et vice

hominum et uniuersitatis bonifacii . . . promittit quod dicti homines . . . in . . .

generali parlamento . . . confirmabunt presens intrumentum . . . Scientes in-

terea reuerendum in christo patrem dominum ieronimum palauicinum procura-

torio nomine reuerendi domini philippi episcopi adiacensis predicti ex una et

franciscum guiginum de bonifatio tanquam sindicum et procuratorem predicto-

hominum el uniuersitatis bonifatii ex alia celebratum fuisse instru-

mentum transactionis et pactorum scriptum manu mei notarii infrascripti anno

presenti die decima nona iunii. in quo instrumento inter cetera actum fuit pacto

expresso inter partes ... quod si per sedem apostolicam non confirmatum fuerit

dictum instrumentum . . . intra menses sex proxime venturos. eo casu dictum

instrumentum haberetur proinde ac si factum non fuisset. et partes restarent

in eo statu et gradu in quo erant ante confectionem dicti instrumenti. scien-

tesque porrectam fuisse supplicationem parte prenominati reuerendi domini epi-

scopi adiacensis ac hominum et uniuersitatis loci bonifatii coram sanctitate

domini pape nostri ex qua requixitum fuit confirmationem dicti instrumenti et

contentorum in eo. et a sanctitate sua per bullas apostolicas venerabilibus re-

rum ...

...
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che la estensione delle miglia pattuite venne riconosciuta

e determinata da questi delegati per atto del 10 marzo

1520, ricevuto da Gian Francesco Canaccia cancelliere

della Curia Adiacense. Ma i bonifacini cui l'Ufficio di

San Giorgio avea tolti d'imbarazzo , mercè l'istituzione

dei trenta luoghi poc' anzi accennata , scordavano a un

tratto le promesse onde il loro Procuratore avea preso

l'impegno. Il perchè i Protettori del 1558, a rifarsi al-

meno in parte del danno , ordinavano il sequestro dei

proventi di una colonna di 1730 lire iscritta nelle Com-

pere a favore della Comunità di Bonifazio ( ' ) ; e lo

storocelo de casta aleriensis et marioto de la cazabianca aciensis ecclexiarum

canonicis factam fuisse dellegationem ut cognita contenta in dicto instrumento

cedere in euidentem utilitatem dicte mense episcopalis possint omnia et singula

in dicto instrumento contenta ... approbare et confirmare ... pro ut latius ex

dictis bullis apostolicis datis rome anno presenti die tercio decimo septembris conti-

netur. considerantesque plura accidisse ex quibus coram dellegatis predictis com-

parere non potuerunt. et partes ipse dubitantes propter angustiam temporis et

dificultatem isto tempore hiemali corsicam comparere non posse et confirmationem

· fieri facere intra tempus mensium sex . . qui finem habebunt die decima nona

presentis mensis. cupientes conuenta in dicto instrumento firma remanere. pre-

nominate partes . . . prorogauerunt terminum . . . per alios menses sex etc.

Et predicta omnia facta sunt presente magnifico officio dominorum protecto-

rum comperarum sancti georgii anni presentis in legitimo numero etc.

•

...

Actum ianue in palatio comperarum sancti georgi. videlicet in camera maiori

dicti palacii solite residentie prefati magnifici officii. ipsis magnificis dominis

protectoribus in legitimo numero pro tribunali sedentibus. et predicta omnia et

singula suprascripta audientibus. anno dominice natiuitatis millesimo quingen-

tesimo sexto decimo. indicione quarta. iuxta morem ianue. die iouis quarta de-

cembris. hora vigesima tercia vel circa .

(1) Cartolario B. ann. 1558, car. 192.

Comunitas Bonifacü : Libre MDCCXXX.

† MDLVIII die XXVI decembris.

Magnifici domini protectores comperarum sancti georgii etc. mandauerunt no-

tari sub presenti columna . . . verba infrascripta. videlicet. Nulla fiat nouitas

de dictis locis et libris . nec de eorum prouentibus . . . nisi de voluntate et ex-